
Página 13746Número 85	 Miércoles, 12 de abril de 2017

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Desarrollo Económico, Turismo y Empleo

2685	 Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales 
y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el 
registro y publicación del acuerdo, de tabla salarial para el año 2016 
del convenio del Sector Derivados del Cemento.

Visto el expediente de convenio colectivo de trabajo y de conformidad con 
lo establecido en el artículo 90, apartados 2 y 3, del Real Decreto Legislativo 
2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley 
del Estatuto de los Trabajadores y en el Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, 
sobre registro y depósito de convenios y acuerdos colectivos de trabajo,

Resuelvo:

Primero.- Ordenar la inscripción en el correspondiente registro de convenios 
y acuerdos colectivos de trabajo con funcionamiento a través de medios 
electrónicos de este Centro Directivo, de Tabla Salarial para el año 2016; número 
de expediente 30/01/0032/2017; denominado Sector Derivados del Cemento; 
código de convenio n.º 30000385011981; ámbito Sector; suscrito con fecha, por 
la Comisión Negociadora.

Segundo.- Notificar la presente resolución a la Comisión Negociadora del 
acuerdo.

Tercero.- Disponer su publicación en el Boletín Oficial de la Región de 
Murcia.

Murcia 27 de marzo de 2017.—El Director General de Relaciones Laborales y 
Economía Social, Leopoldo Navarro Quílez.

Acta de la reunión de la comisión paritaria del convenio colectivo para 
las industrias del Sector de Derivados del Cemento de la Región de 

Murcia, celebrada el día 24 de marzo de 2017

En Murcia, siendo las 12:30 horas del día 24 de marzo de 2017, se reúnen en 
los locales de la Federación Regional de Empresarios de la Construcción de Murcia, 
sita en Calle Acisclo Díaz, n.º 5-C, 3.º de Murcia, los miembros de la Comisión 
Paritaria del Convenio Colectivo para las Industrias del Sector de Derivados del 
Cemento de la Región de Murcia, integrada por las siguientes personas:

Por UGT FICA Región de Murcia: Trinidad J. Vicente Gómez, Eduardo 
Zaragoza Ortuño y Antonio Saez Fernández.

Por CCOO: Alfonso Valera López, Francisco José Pérez Montes, y como asesor 
Juan Fernández Bernal.

Por la Federación de Empresarios: José García-Balibrea, Juan David Cánovas 
López, Gustavo A. García García y como asesor Fernando Berberena Loperena.

Se inicia la reunión y reconociéndose todas las partes plena capacidad y 
legitimación suficiente 

NPE: A-120417-2685



Página 13747Número 85	 Miércoles, 12 de abril de 2017

Acuerdan:

Primero: Fijar las tablas salariales para 2016 por aplicación del incremento 
pactado del 1% sobre las tablas salariales de 2015, una vez conocido el 
incremento del P.I.B correspondiente al año 2016, que alcanzó el 3,20%. Se 
adjunta a la presente acta las tablas salariales aprobadas por unanimidad.

Segundo: De acuerdo con lo dispuesto por la Comisión paritaria de 
interpretación del Convenio Colectivo General del Sector de Derivados del 
Cemento celebrada el pasado 8 de marzo de 2017 en Madrid, los efectos 
económicos de la tabla salarial para 2016 que se adjuntan a la presente acta 
serán a partir del 01 de enero de 2016. Por ello las empresas tiene la obligación 
de abonar los atrasos correspondientes a todo el año 2016.

Tercero: Designar a Alfonso Valera López para la presentación de la solicitud 
de inscripción de este Acta y Tabla Salarial para 2016, en el Registro de Convenios 
Colectivos de Trabajo de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a fin de 
posibilitar dicha inscripción y publicación en el BORM, facultando a Alfonso Valera 
López para realizar cualquier acto de tramitación o subsanación necesario.

No habiendo más asuntos que tratar, se levanta la sesión a las 14:00 del día 
indicado, firmando todos los presentes en prueba de conformidad.

CC.OO.—U.G.T., FICA.—FRECOM

NPE: A-120417-2685



Página 13748Número 85	 Miércoles, 12 de abril de 2017

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

1.951,50 147,25 106,44 1.976,32 301,08

1.497,69 147,25 106,44 1.522,52 238,20

1.224,64 147,25 106,44 1.249,45 200,40

39,69 7,08 3,55 1.227,70 194,17

39,09 7,08 3,55 1.209,61 193,81

38,50 7,08 3,55 1.190,32 189,78

37,83 7,08 3,55 1.171,60 185,75

37,22 7,08 3,55 1.152,07 185,37

GRUPOS Euros
GRUPOS Euros

GRUPO I 22,70 €

GRUPO II 17,94 € GRUPO I 30.308,48 €

GRUPO III 15,08 € GRUPO II 23.955,16 €

GRUPO IV 14,62 € GRUPO III 20.132,42 €

GRUPO V 14,43 € GRUPO IV 19.525,20 €

GRUPO VI 14,24 € GRUPO V 19.270,02 €

GRUPO VII 14,03 € GRUPO VI 19.016,09 €

GRUPO VIII 13,83 € GRUPO VII 18.734,10 €

GRUPO VIII 18.472,39 €

DIETAS  

MEDIA DIETA

Artículo 15,7

VIAJE DE HORMIGONERA

KILOMETROS

TABLA SALARIAL DEL CONVENIO COLECTIVO PARA LAS INDUSTRIAS 
DE DERIVADOS DEL CEMENTO,  DE LA REGION DE MURCIA CON 

EFECTOS  DE 1 ENERO A 31 DICIEMBRE 2016

GRUPOS Salario Base Complemento 
de Convenio

Complemento 
No Salarial

 Pagas Extras 
de Verano y 

Navidad 

Total 
Atrasos_16

mes mes mes

6 

día día

4
día

1
2
3 

5

TABLA DE REMUNERACIONES 
ECONOMICAS POR GRUPOS PARA 

EL AÑO 2016

41,53 €

10,01 €

1,938 €

0,194 €

7
8

TABLA DE HORAS EXTRAS CON EFECTOS DESDE 
EL 1 DE ENERO  HASTA EL 31/12/2016

NPE: A-120417-2685


	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Desarrollo Económico, Turismo y Empleo
	3360/2017	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo, de tabla salarial para el año 2016 del convenio del Sector Derivados del Cemento.
	3361/2017	Corrección de errores de la Resolución de 1 de marzo de 2017, de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo del sector limpi
	3420/2017	Resolución de 31 de marzo de 2017 del titular de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se modifica la Resolución de 3 de octubre de 2016, de fiestas laborales en el ámbito de la Comunidad Autónoma de la Regió
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente
	3425/2017	Orden de rectificación de error material del anuncio y pliego de cláusulas administrativas particulares “Colector y tanque de tormentas en Avda. Patrulla Aguila (antes Carrero Blanco) de Santiago de la Ribera, T.M. de San Javier (Murcia)”. Expte
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	3531/2017	Anuncio por el que se somete a información pública la solicitud de autorización de las obras comprendidas en el «Proyecto básico y de ejecución de espacio comercial, con tienda, garaje, locales, estación de servicio y lavadero» de fecha junio/20
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	Confederación Hidrográfica del Segura
	3183/2017	Petición de concesión de aguas desaladas de la desaladora de Valdelentisco. Expediente CSR-53/2012.
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Seis de Cartagena
	3227/2017	Guarda y custodia de menores 1.338/2015.
	3228/2017	Divorcio contencioso 444/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Tres de Murcia
	3180/2017	Guarda y custodia y pensión de alimentos 2.248/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	3380/2017	Despido/ceses en general 805/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	3379/2017	Procedimiento ordinario 408/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	3374/2017	Despido objetivo individual 774/2016.
	3377/2017	Impugnación de actos de la administración 283/2016.
	3378/2017	Impugnación de actos de la administración 282/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	3375/2017	Despido/ceses en general 443/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	3590/2017	Procedimiento ordinario 503/2015.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	3410/2017	Ejecución de títulos judiciales 99/2016.
	Tribunal Superior de Justicia de Cataluña
	Sala de lo Social
	3179/2017	Recurso de suplicación 4.977/2015.
	De lo Social número Diez de Bilbao
	3230/2017	Procedimiento ordinario 708/2016.
	De lo Social número Trece de Madrid
	3226/2017	Despidos/ceses en general 536/2016.
	De lo Social número Quince de Madrid
	3225/2017	Despido/ceses en general 791/2015.
	IV. Administración Local
	Abarán
	3264/2017	Anuncio de licitación del contrato de explotación del servicio de bar en varios edificios públicos.
	3265/2017	Exposición pública del padrón conjunto de las tasas por suministro de agua potable y servicios de saneamiento, recogida, transporte y tratamiento de basuras y depuración autonómica, del primer trimestre de 2017.
	3266/2017	Anuncio de licitación del contrato de pavimentación, reposición de redes de abastecimiento, saneamiento y pluviales, Calle Luis Carrasco (entre calle Alfonso X El Sabio calle del Pino Abarán (Murcia). Pardos 2016.
	Águilas
	3412/2017	Anuncio de aprobación definitiva de la ordenanza reguladora de ayudas económicas municipales para atender situaciones de necesidad del Ayuntamiento de Águilas.
	Calasparra
	3421/2017	Adjudicación y formalización del contrato de servicio de mantenimiento y conservación de las instalaciones de baja tensión de los locales pendientes del Ayuntamiento.
	Ceutí
	3334/2017	Aprobación definitiva de la modificación de la plantilla municipal.
	Los Alcázares
	3414/2017	Aprobación inicial de expediente de transferencia de créditos núm. 2188/2017 entre aplicaciones de gastos de distinta área de gasto, que afecta al Presupuesto Municipal 2017.
	Murcia
	3404/2017	Anuncio de formalización del contrato de suministros de materiales de pintura y accesorios para los colegios públicos dependientes del Ayuntamiento de Murcia. (Expte. 284/2016).
	3406/2017	Anuncio de formalización del contrato para el suministro de bordillo para rehabilitación de jardines municipales. Expediente 225/2016.
	3407/2017	Anuncio de formalización del contrato para el suministro de adoquín para la rehabilitación de jardines municipales. Expte. 0226/2016.
	3408/2017	Anuncio de formalización del contrato de suministro de hormigón para la rehabilitación de jardines municipales. (Expte. 227/2016).
	Puerto Lumbreras
	3288/2017	Anuncio de licitación del contrato de suministro de energía eléctrica a los centros de suministro que figuran en el pliego de prescripciones técnicas anexo de Puerto Lumbreras.
	Santomera
	1796/2017	Convocatoria para la selección mediante oposición libre de un funcionario/a interino/a Técnico/a de Gestión de Administración General del Ayuntamiento de Santomera, denominado Técnico/a Jurídico/a.
	2744/2017	Expediente de declaración de prescripción de obligaciones reconocidas.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Motor Cámara-Pellines”, El Raal (Murcia)
	3178/2017	Convocatoria a Junta General Extraordinaria.
	S.A.T. n.º 1668 Fortuna
	2834/2017	Aprobación del procedimiento a seguir para determinar el perímetro de riego.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-04-11T13:18:02+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



